
Zápisnica zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Oravce, 

konaného dňa 29. 3. 2023 o 18.00 hodine 

 
Na zasadnutí OZ boli prítomní: 

1. Ing. Ľubomír Pinka starosta obce 

 

2. Poslanci obecného zastupiteľstva: p. Ján Styk, Bc. Vladimír Filipča , p. Svetlana 

Pinková, Bc. Peter Mazúch 
 

3. Ďalší prítomní: kontrolórka obce Oravce Jana Klimová, Kamil Sikula (obyvateľ 

obce) 
 

K 1. bodu programu OZ: 

 

Starosta obce p. Ing Ľubomír Pinka privítal prítomných poslancov a zároveň otvoril 

rokovanie obecného zastupiteľstva Oravce. Na zasadnutí boli prítomní 4 poslanci z 5, 

preto bolo konštatované, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

K 2. bodu programu OZ:  

 

Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Do návrhovej komisie starosta obce navrhol p. Svetlanu Pinovú za predsedkyňu, Bc. 

Vladimíra Filipču za člena komisie. Za overovateľov zápisnice starosta obce určil 

poslancov p. Svetlanu Pinkovú a p. Jána Styka. Za zapisovateľa zápisnice starosta obce 

určil Bc. Petra Mazúcha.  

Starosta obce dal hlasovať. 
 

Prítomní poslanci (menovite): 

Ján Styk, Bc. Peter Mazúch, Svetlana Pinková, Bc. Vladimír Filipča   
 

Hlasovanie: 
 

HLASOVALI ZA: 4  

( p. Ján Styk, Bc. Vladimír Filipča , p. Svetlana Pinková, Bc. Peter Mazúch)  

 

PROTI : 0         ZDRŽALI SA: 0 

 

K 3. bodu programu OZ:  

 

Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

 
Starosta obce oboznámil prítomných s programom zasadnutia, ktorý bol zverejnený na 

úradnej tabuli a webovom sídle obce.  

Starosta obce dal hlasovať o programe tak, ako bol zverejnený. 

 

Prítomní poslanci (menovite): 

Ján Styk, Bc. Peter Mazúch, Svetlana Pinková, Bc. Vladimír Filipča   



 

Hlasovanie: 

 

HLASOVALI ZA: 4  

( p. Ján Styk, Bc. Vladimír Filipča , p. Svetlana Pinková, Bc. Peter Mazúch)  

 

PROTI : 0         ZDRŽALI SA: 0 

 

K 4. bodu programu OZ: 

 

Oboznámenie so splátkovým kalendárom pre splácanie pohľadávok voči bývalej 

starostke obce  p. Anne Filipčovej 

Starosta obce oboznámil prítomných so splátkovým kalendárom pre splácanie 

pohľadávok voči bývalej starostke. Starosta dal hlasovať.  

Prítomní poslanci (menovite): 

Ján Styk, Bc. Peter Mazúch, Svetlana Pinková, Bc. Vladimír Filipča   

   

Hlasovanie: 
 

HLASOVALI ZA: 4  

( p. Ján Styk, Bc. Vladimír Filipča , p. Svetlana Pinková, Bc. Peter Mazúch)  

 

PROTI : 0         ZDRŽALI SA: 0 
 

K 5. bodu programu OZ: 

 

Správa hlavnej kontrolórky obce Oravce za rok 2022 

Poslanci OZ obce Oravce si vypočuli správu hlavnej kontrolórky obce, ktorú predniesla 

hlavná kontrolórka p. Jana Klimová. 

 

Po predložení správy dal starosta hlasovať. Správa kontrolórky obce tvorí prílohu 

zápisnice zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Oravce, konaného dňa 29. 3. 2023  

 

Prítomní poslanci (menovite): 

Ján Styk, Bc. Peter Mazúch, Svetlana Pinková, Bc. Vladimír Filipča   

 

Hlasovanie: 
 

HLASOVALI ZA: 4  

( p. Ján Styk, Bc. Vladimír Filipča , p. Svetlana Pinková, Bc. Peter Mazúch)  

 

PROTI : 0         ZDRŽALI SA: 0 
 

 

 

 



K 6. bodu programu OZ: 

 

Pristúpenie obce Oravce k spoločnému obecnému úradu Hrochoť 

Starosta obce predstavil poslancom podmienky prestúpenia na spoločný obecný úrad 

Hrochoť. Starosta dal hlasovať. 

Prítomní poslanci (menovite): 

Ján Styk, Bc. Peter Mazúch, Svetlana Pinková, Bc. Vladimír Filipča   

 

Hlasovanie: 
 

HLASOVALI ZA: 4  

( p. Ján Styk, Bc. Vladimír Filipča , p. Svetlana Pinková, Bc. Peter Mazúch)  

 

PROTI : 0         ZDRŽALI SA: 0 
                                
K 7. bodu programu OZ: 

 

Oboznámenie so situáciou a riešením v dome obradov 

Starosta obce oboznámil poslancov so situáciou ohľadom spadnutého kazetového stropu 

v budove obce a taktiež s financovaním nákladov na opravu. Starosta dal hlasovať. 

 

Prítomní poslanci (menovite): 

Ján Styk, Bc. Peter Mazúch, Svetlana Pinková, Bc. Vladimír Filipča   

 

Hlasovanie: 
 

HLASOVALI ZA: 4  

( p. Ján Styk, Bc. Vladimír Filipča , p. Svetlana Pinková, Bc. Peter Mazúch)  

 

PROTI : 0         ZDRŽALI SA: 0 

 
K 8. bodu programu OZ: 

 

Diskusia 

Starosta oboznámil prítomných s potrebou zorganizovania brigád v obci Oravce 

a ich priebehom, kedy a čo by sa malo v rámci uvedených brigád vykonať. Sú to hlavne 

práce spojené s opravou domu obradov, poupratovaním kultúrneho domu, inventarizácia 

kuchynského vybavenia kuchyne kultúrneho domu.   

Taktiež by starosta obce Oravce chcel v priebehu mesiaca máj 2023 zorganizovať 

posedenie pre ženy v obci Oravce, pri príležitosti spojenia MDŽ aj dňa matiek.  

Starosta spomenul aj priebeh prác v súvislosti s rekonštrukciou mostu  v obci 

Oravce a aktuálny stav prác na moste, pričom informoval, že uvedené práce by mohli byť 

ukončené možno v mesiaci máj – jún 2023.  



            Starosta obce spomenul dobrovoľné vzdanie sa nároku na finančnú odmenu 

poslanca Bc. Petra Mazúcha, kde obdržal od uvedeného poslanca čestné prehlásenie 

o vzdaní sa finančnej odmeny. 

 Starosta obce informoval poslancov, že dňa 14.04.2023 by mala prebehnúť 

kolaudácia multifunkčného ihriska v obci Oravce. A následne dal za daný bod hlasovať. 

Prítomní poslanci (menovite): 

Ján Styk, Bc. Peter Mazúch, Svetlana Pinková, Bc. Vladimír Filipča   

 

Hlasovanie: 
 

HLASOVALI ZA: 4  

( p. Ján Styk, Bc. Vladimír Filipča , p. Svetlana Pinková, Bc. Peter Mazúch)  

 

PROTI : 0         ZDRŽALI SA: 0 
 

K 9. bodu programu OZ:  

 

Záver 

V závere starosta obce poďakoval prítomným za účasť na druhom zasadnutí OZ v ich 

volebnom období aj roku 2023 a ukončil zasadnutie OZ. 

 

 

Príloha: 1/3 správa hlavnej kontrolórky obce Oravce  

 

 

Zapísal : Bc. Peter Mazúch  

 

Overovatelia zápisnice :       Ján Styk  v.r.  

                                              Svetlana Pinková v.r.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha 1/3 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

S p r á v a 
 
 
 

Hlavnej kontrolórky obce Oravce o vnútornej kontrolnej činnosti 
za rok 2022 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oravce, 10. 02. 2022 Hlavná kontrolórka obce : 

Jana Klimová 
 
 
 
 
 
Dôvodová správa  

 

Správa je predkladaná v zmysle § 18f ods. 1 e)  zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnko



Finančná kontrola je súčasťou finančného riadenia samosprávy a hlavnou náplňou činnosti 

hlavného kontrolóra obce. 

 

Hlavná kontrolórka obce vykonávala kontrolnú činnosť v roku 2022, podľa vypracovaných 

plánov práce na rok 2022, schválených Obecným zastupiteľstvom, v súlade so zákonom č. 

138/1990 Z.z. o obecnom zriadení § 18 f ), ktorý stanovuje úlohy hlavného kontrolóra a § 18 

d), ktorý stanovuje rozsah kontrolnej činnosti a zákonom č. 357/2015 Z.z. o finančnej 

kontrole a vnútornom audite, ktorý stanovuje základné pravidlá, ciele a spôsoby vykonávania 

finančnej kontroly. 

 

Na začiatku roka vypracovala Stanovisko k záverečnému účtu Obce Oravce za rok 2021 a 
upozornila na vysoké úverové zaťaženie obce. Obec Oravce a jej záverečný účet za rok 2021 
nespĺňala uvedené náležitosti zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy , nakoľko k 31.12 2021 dlh obce bol vonvýške 94,89% skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, čo predstavuje prekročenie o 34,89%. 
Stanovisko k záverečnému účtu obce bolo predložené hlavnou kontrolórkou na zasadnutí 
ObZ Oravce v mesiaci máj 2022. 
 

Ako je vyššie uvedené, jednou z hlavných činností hlavnej kontrolórky obce, bolo 

vykonávanie finančnej kontroly na mieste. V priebehu roka  2022 hlavná kontrolórka obce, 

vykonala celkom finančné kontroly na mieste, podľa schválených plánov práce na  rok 2022.  

 

1. Finančná kontrola pokladničných dokladov na OcÚ Orvce za   rok 2022 

2. Finančná kontróla pokladničnej hotovosti na OcÚ Oravce za vybrané obdobie 2022 

3.   Kontrola plnenia  uznesení za rok 2022 Obce Orvce.  

        4.   Finančná kontróla došlých faktúr na OcÚ Oravce. 

 

 
 

Základným   cieľom   u  všetkých   vykonaných  finančných  kontrol na mieste bolo overenie či  

u zúčtovaných finančných operácií, boli dodržiavané zásady hospodárnosti, efektívnosti, 

účinnosti a účelnosti pri vynakladaní s verejnými financiami, či bol dodržiavaný schválený 

rozpočet a rozpočtové pravidlá v súlade so zákonmi č. 523/2004 Z.z. a 583/2004 Z.z., overilo 

sa kontrolou u OcÚ plnenie vlastných príjmov z miestnych daní a miestnych poplatkov podľa 

zákona č. 582/2004 Z.z., vybavovanie p o d a n ý ch sťažností podľa zákona č. 9/2010 Z.z. a 

podaných podnetov o protispoločenskej činnosti podľa zákona č. 307/2014 Z.z., 

prekontrolované boli i uznesenia prijaté obecným zastupiteľstvom a ich plnenie.  

 

Hlavná kontrolórka na zasadnutie ObZ Oravce v decembri 2022 predložila Stanovisko hlavnej 

kontrolórky obce k návrhu rozpočtu na roky 2023– 2025, pri vyrovnanom  rozpočte.  

 

Na základe vykonaných finančných kontrol na mieste, hlavná kontrolórka obce konštatuje, že 

Finančné prostriedky sú vynakladané hospodárne, efektívne, účinne a účelne na výdavky a 

náklady súvisiace s prevázkou obce a jej jedotlivých činností. 

Finančná kontrola je vykonávaná v súlade so zákonom č. 357/2015 Z.z. § 7,8 a 9. 



Výdavky a náklady sú čerpané hlavne na nakupovaný spotrebný materiál, energie, bežné 

opravy  a údržby, objednávané potrebné služby a práce  poskytované  od cudzích organizácií,  

na mzdové prostriedky, odvodové prostriedky a ostatné prevádzkové náklady. Čerpanie 

výdavkov sa zabezpečuje v súlade so schváleným rozpočtom , opravovaným rozpočtovými 

opatreniami, v nákladoch u s.r.o. v súlade so schváleným podnikateľským zámerom. 

 

V plnení príjmov a výkonov organizácií je snaha, zabezpečiť 100 % plnenie príjmovej časti 

rozpočtu, zvýšené plnenie príjmov a výkonov vytvára možnosti pre hospodárenie s 

prebytkom. 

Pravidelne v organizáciách pri finančnej kontrole na mieste sa kontroloval i stav pohľadávok 

a záväzkov, ako i finančná situácia na bankových účtoch. 

 

Veľkú pozornosť v roku 2022 som vennovala aj ďalšiemu vzdelávaniu. Zúčastnila som sa 

porád a šolení, ktoré  organizuje  ZHKSR a AKUS. 

 

 

 

  

 

 

        Hlavný kontrolor obce Oravce 

         JanaKlimová



 


